Врз основа на член 22, став 1, член 36 и 62 од Законот за локална самоуправа ( ˝ Службен весник на РМ ˝ ) бр. 5/02 ), член _________ и Законот за финансирање на единиците за Локална самоуправа ( ˝ Службен весник на РМ ˝ ) бр. 61/04, 67/07, 156/09 и 47/11 ) , Советот на Општина  Гази Баба на _____седница одржана на _____________донесе 

П Р Е Д Л О Г – П Р О Г Р А М А

НА СЕКТОРОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА НА ОПШТИНА ГАЗИ БАБА ЗА 2019 ГОДИНА

I ВОВЕД

Општина Гази Баба како една од општините во Градот Скопје, има ингеренции согласно Законот за животна средина, Законот за заштита од штетна бучава, Закон за управување со  отпад, Закон за управување со отпад од пакување, Закон за амбиентен воздух, Закон за води и Закон за заштита на природата. Согласно законските обврски, постојат јасно укажани насоки за реализација на активностите.Токму затоа и Програмата за 2019 година се однесува на обврските на Општина Гази Баба кон реализација на законските обврски а се со цел подобрување на квалитетот на животната средина и грижа за здравјето на жителите во Општина Гази Баба. Исто така, во Програмата се опфатени и активности за подигање на нови и одржување на зелените површини кои се основа за унапредување на животната средина.
1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ПРЕДЛОГ-ПРОГРАМАТА
Основна цел на оваа предлог-програма е да се одслика реалната состојба на квалитетот на животната средина во општината како и превземање на соодветни мерки согласни со Законот за животна средина˸ заштита на животот и здравјето на луѓето, предвидување, следење, спречување, ограничување и отстранување на негативните влијанија врз животната средина и превземање на контролата врз активнистите кои ја загрозуваат животната средина, со единствена цел за подобрување на квалитетот на живеење на населението на подрачјето на Општина Гази Баба.

III. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ
1. Определување на загадувањето на амбиентниот воздух како резултат на емисијата на издувни гасови од возила на одредени раскрсници во ОГБ.
Проектот произлегува од стратешкоит плански документ ЛЕАП 2014-2019 година за ОГБ, подготвен и усвоен во 2014 во кој по утврдување на сегашната состојба со животната средина и управување со истата, беа дефинирани клучните предизвици и по извршената приоретизација беа идентификувани најприоритетните проблеми и беше предложен Акционен План. 
2. Мерење на квалитетот на амбиентниот воздух како резултат на загадувањето на согорување на дрва во домашни ложишта на територија на ОГБ.

Проектот произлегува од стратешкоит плански документ ЛЕАП 2014-2019 година за ОГБ од клучната  област воздух. 
3. Лабораториски услуги за мерења на загадувањето на водата, воздухот, почвата и штетната бучава.

Во рамките на своите активности, Секторот за заштита на животна средина и природата во Општина Гази Баба треба да воспостави систем за следење на состојбите со медиумите на животната средина и затоа предлагаме месечни мерења на нивоата на загадување на неколку локации  на територија на Општина Гази Баба, а реултатите ќе бидат објавени на општинската web страна. На тој начин ќе имаме реална слика за состојбата на терен и ќе можеме да превземаме мерки за подобрување на истата.

4. Подигање на нови зелени површини и реконструкција на постоечките.

Подигањето  и одржување на зелените површини на територија на Општина Гази Баба е надлежност на ЈП ˝ Паркови и Зеленило ˝ кое добива и подршка од ЈКП Гази Баба 2007. Сепак за збогатување на зелениот фонд потребно е подигaње на нови зелени површини и реконструкција на веќе постоечките.
5. Набавка на сезонски цвеќиња
Општина Гази Баба набавува сезонско цвеќе за уредување на парковите, јавните површини, како и за дворовите на основните училишта и градинките на нејзината територија.
6. Посетување на обуки и семинари од областа на животна средина за вработените во Секторот за заштита на животна средина и природата

Се со цел за континуирано следење на законски измени во законите за животна средина за чие спроведување е надлежна локалната самоуправа потребни се посети на работилници, семинари и обуки на варботените од Секторот за заштита на животна средина и природата.
7. Одржување на трибини и јавни расправи

Согласно Законот за животна средина, локалната самоуправа е надлежна за спроведување на јавни расправи по однос на А интегрирани еколошки дозволи на големите инсталации. Исто така на барање на граѓаните се организираат и трибини за запознавање со состојбите со загадувачите или со животната средина кои повлекуваат средства за реализација на истите.
8. Подигање на еколошката свест во основните училишта и градинките во општина Гази Баба
Потребна е сеопфатна едукација на децата од основните училишта и градинките за нивната улога и одговорност во зачувување на животната средина во која живеат и растат. Да им се развие свеста за штетноста на загадената средина, односно  предноста за чистата вода за пиење, чистиот воздух што го дишат, соодветното складирање на отпад и слично. 
9. Набавка и вградување на системи за филтрирање на вода за пиење во основни училишта и градинки на територија на општина Гази Баба

Општина Гази Баба, веќе втора година по ред во основните училишта и градинките инсталира филтерски системи на водата за пиење со висок степен на прочистување. Се вградуваат филтри со најсовремена мембранска технологија до сега, позната како РЕВЕРЗНА ОСМОЗА која има широка примена кога се бара комплетно остранување на нечистотиите во водата. Со нивното вградување ќе бидат одстранети сите оние загадувачи кои што природата и човекот ги сместиле во водата. Само чистата вода овозможува правилен раст и развој на децата. 
10. Реализација на проекти за ЕКО училиште

Во повеќе основни училишта во нашата Општина има Еко одбори кои  со нивната желбата да се разбере вредноста за чиста животна средина активно ги вклучуваат учениците во релаизација на бројните проекти и едукации. 
11. Субвенционирање на граѓаните на општина Гази Баба за купување на печки на пелети за 2018 година
Чистиот воздух е основа за здравје и живот на луѓето и целиот екосистем, услов за животот на планетата Земја. Секоја промена на квалитетот на амбиенталниот воздух како резултат на човековите дејствија со непосредно или посредно внесување на загадувачки супстанции може штетно да се одрази врз човековото здравје и животна средина. Бидејќи еколошки граници не постојат, и нашата општина е изложена на аерозагадувањето кое е голем проблем на современото урбано живеење.
Како мерка и активност за намалување на аерозагадувањето, во општина Гази Баба ќе биде реализиран проект во вредност од 3.000.000,00 денари за надоместување на дел од трошоците на граѓаните, кои купиле печки на пелети во одреден период во 2019 година. Имено, со цел да се стимулираат жителите на општината да користат обновливи извори на енергија за затоплување на своите домови, преку објавување на Јавен повик, ќе им се обезбеди поврат на средствата искористени за купување на печките во висина од 70%, но не повеќе од 30.000,00 денари со вклучен ДДВ. Јавниот повик ќе се реализира по принципот "прв дојден прв услужен".
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